
28 DIÁRIO OFICIAL Nº 33380 Quarta-feira, 24 DE MAIO DE 2017

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO 29/2017
A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP, atra-
vés do presente Pregoeiro (a), nomeado (a) pela PORTARIA 
Nº 433/2016-GP/FSCMP, de 05/07/2016 D.O.E. nº. 33.163 de 
06/07/2016 avisa que será realizada licitação na modalidade 
MENOR PREÇO GLOBAL na forma Eletrônica nº29/2017/FSCMP,  
CONTRATAÇÃO DE PRESTADOR DE SERVIÇOS PRIVADO PARA 
REALIZAR EXAMES LABORATÓRIAS DE APOIO AO PACIENTE 
para atender as necessidades da Fundação Santa Casa de Mise-
ricórdia do Pará, conforme especifi cações constantes do Anexo I 
do Termo de Referência deste Edital,  Data de Abertura da Lici-
tação: 05/06/2017, às 10:00 horas. Endereço Eletrônico: www.
comprasgovernamentais.gov.br UASG: 925448. Funcional Pro-
gramática: 10.122.1297.8338 e 10.302.1427.8288, Elemento de 
despesa: 339030. Fontes: 0103, 0261 ,0269 0269003264,0149
006653,0149006841 e 0269006842. Ordenador Responsável:. 
Rosangela Brandão Monteiro O Edital encontra-se disponível na 
Internet no endereço eletrônico www.comprasgovernamentais.
gov.br contatos pelos telefones (91)3241-0398 (91)4009-2278, 
cpl.santacasa@globo.com
Belém/PA, 23 de Maio de 2017.
Isis Souza Coimbra
Pregoeiro(a) da FSCMP

Protocolo: 181629

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 279/2017 – GAPE/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto do dia 27/02/2015, publicado no DOE n° 32.836,
          Considerando a solicitação de concessão de suprimento 
de fundos da Gerência de Estrutura Físico Funcional e Patrimônio 
através do Processo nº 2017/210804, Memorando nº 233/2017-
GEFF/FSCMP de 17/05/2017;
 RESOLVE:
1. CONCEDER ao servidor FLAVIO ALTAMIRANO, Matrícula 
nº 5924110/1, Cargo: Gerente, CPF: 012.127.932-42, o valor de 
R$ 1.000,00 (Um mil reais) na forma de Suprimento de Fundos 
para uso de Compras de serviços de manutenção.
2. Na rubrica orçamentária 10.122.1297.8338
 Elemento de despesa: 339039 – R$ 1.000,00 – Fonte: 0269.
3. A aplicação fi nanceira do recurso não poderá 
ultrapassar o prazo de 45 dias, a contar da data da emissão da 
Ordem Bancária devendo ser apresentada a sua prestação de 
contas no prazo máximo de 15 dias, após o término da aplicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 22 de maio de 2017.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 181194
PORTARIA Nº 278/2017 – GAPE/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto do dia 27/02/2015, publicado no DOE n° 32.836,
          Considerando a solicitação de concessão de suprimento 
de fundos da Gerência de Estrutura Físico Funcional e Patrimônio 
através do Processo nº 2017/210865, Memorando nº 228/2017-
GEFF/FSCMP de 17/05/2017;
 RESOLVE:
1. CONCEDER ao servidor ROBSON DO NASCIMENTO 
SILVA, Matrícula nº 57197881/1, Cargo: Engenheiro Elétrico, 
CPF: 585.462.942-91, o valor de R$ 2.000,00 (dois mil reais) 
na forma de Suprimento de Fundos para uso de Compras de 
materiais diversos.
2. Na rubrica orçamentária 10.122.1297.8338
 Elemento de despesa: 339030 – R$ 2.000,00 – Fonte: 0269.
3. A aplicação fi nanceira do recurso não poderá 
ultrapassar o prazo de 45 dias, a contar da data da emissão da 
Ordem Bancária devendo ser apresentada a sua prestação de 
contas no prazo máximo de 15 dias, após o término da aplicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 22 de maio de 2017.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 181193

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 281/2017 – GAPE/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 27/02/2015, publicado no DOE 
n° 32.836,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, a contar de 01/06/2017, Gratifi cação 
de Tempo Integral concedido ao servidor FABIO JOSE MACIEL 

CHAVES, Id. Funcional nº 57200707/1, Estatístico, lotado na 
Assessoria em Gestão da Qualidade, através da PORTARIA Nº 
934/2012-GAPE/GP/FSCMP, 26/06/2012, publicada no DOE nº 
32.190, de 03/07/2012.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 22 de maio de 2017.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 181178

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 271/ GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836, de 27/02/2015,
CONSIDERANDO os termos dos artigos 26 e 72, inciso VII da 
Lei 5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos 
Servidores Públicos Civis do Estado do Pará, e
RESOLVE:
CONCEDER,  Licença para Estudo – Curso de Doutorado em 
Doenças Tropicais no Núcleo de Medicina Tropical da UFPA, com 
remuneração, a servidora MARCILENE MARIA DE SOUZA VIANA, 
Matrícula N° 57194648-1, Enfermeira, lotada na Gerência da 
CCIH, com inicio em  04 de novembro de 2016  em sistema de 
Módulos.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 04 de novembro de 2016.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 18 de Maio de 2017.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da  FSCMPA

Protocolo: 181248
PORTARIA Nº 267/GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836 de 27/02/2015.
CONSIDERANDO o falecimento do (a) Filho (a) do (a) Servidor 
(a) ADRIANO DE NAZARENO OLIVEIRA SANDRES, ocorrido em 
16 de abril  de 2017 e especialmente o que dispõe o art. 72, 
inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
   RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa 
da família ao (a)  servidor (a)  ADRIANO DE NAZARENO OLIVEIRA 
SANDRES, ocupante do cargo de Agente de Artes Praticas, Id. 
Funcional nº 5923692-1, lotado na Gerência de Infra Estrutura, 
no período de 16.04.2017 a 23.04.2017, conforme certidão de 
óbito nº 067595.01.05.2017.4.00405.246.0158979-96.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 16 de  Abril 2017.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 17 de Maio de 2017.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP
PORTARIA Nº 268/GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836 de 27/02/2015.
CONSIDERANDO o falecimento do (a) Pai (a) do (a) Servidor (a) 
SANDRA MARIA SOUZA DA SILVA, ocorrido em 29 de abril  de 
2017 e especialmente o que dispõe o art. 72, inciso III, da Lei 
nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
   RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa 
da família ao (a)  servidor (a)  SANDRA MARIA SOUZA DA SILVA, 
ocupante do cargo de Técnico de Enfermagem, Id. Funcional nº 
5301998-2, lotado na Gerência da Tocoginecologia, no período 
de 29.04.2017 a 06.05.2017, conforme certidão de óbito nº 
065656.01.55.2017.4.00364.037.0150275-30.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 29 de  Abril 2017.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
     Belém – PA, 17 de Maio de 2017.
        ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
      Presidente da FSCMP
PORTARIA Nº 269/GAP/GP/FSCMP
       A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que 
lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no 
DOE nº 32.836 de 27/02/2015.
CONSIDERANDO o falecimento do (a) Mãe (a) do (a) Servidor 
(a) ANTÔNIO FÁBIO PACHECO RODRIGUES, ocorrido em 06 de 
Maio  de 2017 e especialmente o que dispõe o art. 72, inciso III, 
da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
   RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa 
da família ao (a)  servidor (a)  ANTÔNIO FÁBIO PACHECO 

RODRIGUES, ocupante do cargo de Técnico de Enfermagem, Id. 
Funcional nº 57198125-1, lotado na Enfermaria São Paulo/GMED, 
no período de 06.05.2017 a 13.05.2017, conforme certidão de 
óbito nº 0668520155.2017.4.00041.235.0047930-63.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 06 de  maio 2017.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
     Belém – PA, 17 de Maio de 2017.
        ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
      Presidente da FSCMP
PORTARIA Nº 270/GAP/GP/FSCMP
       A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que 
lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no 
DOE nº 32.836 de 27/02/2015.
CONSIDERANDO o falecimento do (a) Irmã (a) do (a) Servidor 
(a) RENATA DO SOCORRO PACHECO, ocorrido em 06 de Maio  de 
2017 e especialmente o que dispõe o art. 72, inciso III, da Lei 
nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
   RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa 
da família ao (a)  servidor (a)  RENATA DO SOCORRO PACHECO, 
ocupante do cargo de Agente de Artes Praticas, Id. Funcional 
nº 57195643-1, lotado nas Dietas Lactário/GANT, no período 
de 06.05.2017 a 13.05.2017, conforme certidão de óbito nº 
0668520155.2017.4.00041.235.0047930-63.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 06 de  maio 2017.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
     Belém – PA, 17 de Maio de 2017.
        ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
      Presidente da FSCMP
PORTARIA Nº 276/GAP/GP/FSCMP
       A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que 
lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no 
DOE nº 32.836 de 27/02/2015.
CONSIDERANDO o falecimento do (a) Mãe do (a) Servidor (a) 
TIENE QUITANIAS DA SILVA, ocorrido em 12 de Maio de 2017 e 
especialmente o que dispõe o art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994;
   RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa 
da família ao (a)  servidor (a)  TIENE QUITANIAS DA SILVA, 
ocupante do cargo de Técnico de Enfermagem, Id. Funcional 
nº 5139490-3, lotado no Processamento Mat./NEO, no período 
de 12.05.2017 a 19.05.2017, conforme certidão de óbito nº 
065656.01.55.2017.4.00364.226.0150464-86.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 12 de  maio 2017.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
     Belém – PA, 18 de Maio de 2017.
        ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
      Presidente da FSCMP
PORTARIA Nº 277/GAP/GP/FSCMP
       A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que 
lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no 
DOE nº 32.836 de 27/02/2015.
CONSIDERANDO o falecimento do (a) Pai do (a) Servidor (a) 
IRLÂNDIA CRISTINA ALMEIDA CAVALCANTE, ocorrido em 24 de 
abril de 2017 e especialmente o que dispõe o art. 72, inciso III, 
da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
   RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa 
da família ao (a)  servidor (a)  IRLÂNDIA CRISTINA ALMEIDA 
CAVALCANTE, ocupante do cargo de Técnico de Enfermagem, Id. 
Funcional nº 57193508-1, lotado na Tocoginecologia/Alcon, no 
período de 24.04.2017 a 01.05.2017, conforme certidão de óbito 
nº 0656230155.2017.4.00021.056.0009176-04.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 24 de  abril 2017.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
     Belém – PA, 22 de Maio de 2017.
        ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
      Presidente da FSCMP

Protocolo: 181236
PORTARIA Nº 272/GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836, de 27/02/2015.
CONSIDERANDO os termos do Artigo 72, II da Lei nº 5.810/1994 
do Regime Jurídico Único,
Conforme Requerimento de 17 de maio de 2017.
R E S O L V E:
CONCEDER, Licença Casamento ao (a) servidor (a) ELAINE 
VALÉRIA RODRIGUES, matrícula nº 54189997-2, Fisioterapeuta, 
lotada no NBPS/Clinica Cirúrgica, 08 (oito) dias no período de 
13.05.2017 a 20.05.2017, formalizada de acordo com a Certidão  
nº 0656230155.20172.00162.143.0045443-33.


